
 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88
CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.24
din 24 aprilie 2024

privind aprobarea ordinei de zi

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 23  din 19 aprilie 2024,
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,
HOTARASTE:

ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei Tarcaia din
data de de 24.04.2024 , orele 1900 compusa din urmatoarele puncte:

a)  Proiect  de hotărâre privind rectificarea bugetului  local  al  comunei Tarcaia pe anul
2024.

  b)  Proiect  de  hotărâre  privind  înființarea  unei  coli  funciare  si  formarea  unui  numar
cadastral.

c) Proiect de hotarare privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale
administrate și/sau finanțate din bugetul  Consiliului  Local  al  comunei Tarcaia, judetul Bihor pe anul
2024.

d) Cerere 1212 din 24 aprilie 2024. 

      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii  scrise pentru consilierii  locali,  se
incredinteaza secretarul general al primariei.

      ART. 3  Prezenta se comunica cu :
-Institutia Prefectului-judetul Bihor
-Primarului comunei
-La dosar

  
                   PRESEDINTE DE SEDINTA                       VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                           

SZATMARI ANNA-MARIA                               jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL AL COMUNEI NR. 24/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz

…/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri,

cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile

legii, prin grija secretarului general al comunei.;
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin obligatorii  de  la  data

aducerii lor la cunoștință publică.”;
6) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  …  cu  caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data

comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.25
din 24 aprilie  2024

privind aprobarea procesului verbal
 

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G.

nr.57/2019 privind codul Administrativ, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

 

HOTARASTE:

ART. 1 – (a) Se aproba procesul   verbal   al  sedintei  ordinare  a Consiliului  Local  al

Comunei  Tarcaia   din  data  28  martie  2024   in  forma  in  care  a  fost  dat  spre   consultare
consilierilor locali.

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu :

- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia

- Afisare la sediul primariei

-la dosar

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,

             SECRETAR GENERAL,

     SZATMARI ANNA-MARIA                                        MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA              ANEXA LA H.C.L. NR.25/24.04..2024

PROCES VERBAL
Incheiat  azi,  28  martie  2024,  orele  1800 cu  ocazia  desfasurarii  ședintei  ordinare  a

Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 14

din 22 martie 2024. La sedinta sunt prezenti fizic 9 consilieri locali si telefonic 2 consilieir

locali,  respectiv domnii  Miklo  Erno,  ambii  neputand participa fizic,  secretarul  general  al
comunei si dl.primar, Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-l Szatmari Ferenc, aflat  la

cea de a treia sedinta. Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a
putea emite hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei.
Se comunica cu d-l. Miklo  care isi manifesta optiunea de vot pentru fiecare punct de

pe Ordinea de zi ,  respectiv  punctele nou introduse. Dl.Miklo este de acord cu procesul

verbal in forma prezentata si cu ordinea de zi completata. Referitor la votul pentru fiecare
punct de pe Ordinea de zi , acesta va fi conform grupului UDMR. La fel. secretarul general

comunica  cu dl.Fat  care  voteaza  in acelasi  mod ca  si  grupul PSD.  DlDl.Gyulai  solicita
introducea  pe  Ordinea  de  zi  a  unuo  nou  punct,  respectiv  discutii  in  vederea  rezolvarii

accesului la proprietatile particulare din zona "CSIGARA". Dl.Gyulai prezinta faptul ca un

imobil  pe  care  se  asugura  accesul   la  proprietati  a  fost  inchis  de  catre  proprietar  iar  la
momentul actual, vecinii nu mai au acces la terenuri proprietate privata. Dl.primar este de

acord  cu  gasirea  unei  solutii  legale.  Secretarul  general  afirma  faptul  ca  o  eventuiala
cumparare de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia a unui imobil format dinmai multe

numere  topografice/proprietari  se  va  putea  face  abia  dupa  ce  se  va  identica  proprietarii,
suprafata ce se afecteaza de catre calea de acces si incheierea de catre proprietari a unui

antecontract de vanzare cumparare sau promisiune de vanzare la notarul public. Abia apoi,

dupa ce vor fi intocmite aceste acte, se va putea demara procedura de achizitie si se va putea
emite hotararile de conisliu in acest sens.Initial, presedintele de sedinta supune la vot Ordinea

de zi cu completarea domnului Gyulai care se respinge cu 5 voturi PENTRU ( grupul UDMR
si dl.Eghet) si 6 VOTURI ABTINERE.  Dupa mai multe discutii, presedintele de sedinta

supune la vot Ordinea de in forma completata , inclusiv propunerea domnului Gyulai , care

se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 13 din 28 martie 2024.
Presedintele de sedinta solicita  eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei

din data de  15 februarie 2024. Nefiind comentarii,  presedintele de sedinta supune la vot
procesul  verbal  in  forma  modificata   care  se  aprobă  in  UNANIMITATE,  adoptându-se

H.C.L. Nr. 14 din 28 martie 2024.
In continuare se discuta punctul 1 de pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotărâre

privind  indexarea  impozitelor  și  taxelor  locale  cu  rata  inflației  ,  respectiv  reactualizarea

amenzilor prevăzute la art. 493 alin. (3) și (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
pentru  anul  2025.  Dl.primar  sustine  ca,  la  fel  ca  inanii  anteriori  de  cand  este  primar,

imopozitele si taxele locale pentru anul urmator s-a marit cu rata inflatiei dinanul anterior
raportat la cuantumul impozitelor si taxelor locale din anul in curs. La sedinta dindecembrie

se va emite o alta hotarare de consiliu lcoal in care se va stipula clar si cuantumul acestor

impozite si taxe locale cu rata inflatiei aferente anului 2023 in procent de 10,4 %. Secretarul
generalprezinta rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului Local al comunei

Tarcaia. DlEghet prezinta situatia cetatenilor din localuitatea Tarcaia care au in proprietate
terenuri incomuna dRganesti si care au primit notificari in vederea achitarii unor impozite si

taxe locale. Dl.primar afirma ca, probabil , in urma unui contral a Curtii de Conturi , s-a
constatat faptul ca acesti cetateni au benefiat de reducerea cu 50% a acestor impozite, lucru

ilegal, deoarece de aceasta reducere beneficiaza doar cetetatenii cu domiciliul in raza UAT

unde este situat imobilul si UAT-ul respectiv sa fie zona Muntilor Apuseni.  Nemaifiind alte



probleme de discutat, presedintele de sedinta supune la vot acest punct  care se aprobă in
UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 15 din 28 martie 2024.

In continuare se discuta punctul 2 de pe ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre

privind aprobarea Planului de analiza si acoperire al riscurilor comunei Tarcaia,judetul Bihor
pentru anul 2024.Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care

se aprobă in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 16 din 28 martie 2024.
     In continuare se discuta punctul 3 de pe ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotarare

privind  aprobarea  Planului  pentru  asigurarea  resurselor  umane,  materiale  şi  financiare
destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2024.  .Nefiind comentarii,

presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  acest  punct  care  se  aprobă  in  UNANIMITATE,

adoptându-se H.C.L. Nr. 17 din 28 martie 2024.
        In continuare se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare

privind  acordarea  unui  mandat  special  reprezentantului  de  drept  al  U.A.T.  Tarcaia,   în
Adunarea  Generală  a  Asociaţilor  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOLECT

GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe

fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor, desfăşurate de operatorii: S.C. ECO BIHOR
S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE

BIHOR S.R.L. . Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care
se aprobă in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 18 din 28 martie 2024.

   in continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv  Prezentare cerere nr.
443/21.02.2024, S.C. FENESI PROD COM S.R.L. .Dl primar sustine necesitatea prelungirii

contractului de inchiriere cu S.C. FENESI PROD COM S.R.L. . deoarece in luna februarie a

expirat contractul de inchiriere pana la finalizarea procedurii de licitatie publica prin vanzare
a acestui spatiu, avand convingerea ca pana inluna decembrie anul curent se va finaliza

acasta  rocedura.  Secretarul  general  sustine  stabilirea  unei  perioade  pentru  care  sa  se
prelungeasca  inchirierea  acestu  spatiu.  Dl.Gyulai  propune  o  perioada  de  2  ani  de  la

incheierea  contractului  initial.  Dl.Ile  propune  o  perioada  de  4  ani  de  la  incheierea

contractului initial. Presedintele de sedinta supune la vot propunerea domnului ILE care se
aproba in UNANIMITATE. Se va emite o adresa catre S.C. FENESI PROD COM S.R.L.

privind aprobarea prelungirii contractului de inchiriere pe o perioada 4 ani la pretul stabilit
in contractul initial cu mentiunea ca acest contract de inchiriere va inceta la data la care se

va finaliza  procedura  de   vanzare-cumparare prin  licitatie  publica.   In  acest  sens,  se  va
incheia un act aditional la contractul de inchiriere cu clauzele respective mentionate anterior.

Se  discuta punctul  5  de pe Ordinea de zi,  respectiv  Proiect  de  hotărâre privind

formarea unui numar cadastral. Dl.Antal solicita clarificari la acest punct. Dl.primar sustine
necesitatea adoptarii acestui punct deoarece intentioneaza depunerea unui proiect in vederea

modernizarii  Caminului  Cultural  din  localitatea  Tarcaia  iar  la  depunere,  este  necesar
infiintarea unui numar cadastral precum si iesirea din indiviziune fata de ceilalti coproprietari

din coala funciara. Dl.Eghet sustine faptul ca a participatincomisia de achizitie a terenului de

la  persoanele fizice.  Nemaifiind  alte  discutii,  presedintele  de sedinta supune la vot  acest
punct  care se aprobă in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 19 din 28 martie 2024.
In continuare se discuta punctul 6 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare privind
înființarea unei   coli  funciare si  formarea a 3 (trei)  numere cadastrale.Dl.primar explica

necesitatea adoptarii acestui punct prinformarea a 3 numere cadastrale, respectiv un numar
cadastral pe care este amplasata statia de alimentare cu apa a localitatii Tarcaia in suprafata

de 2193 mp.,  format din insumarea cotei de 1627 /30339 mp. aferent numarului topografic

996-Tarcaia si a cotei de 566/2600 mp. aferent numarului topografic 1010 -Tarcaia, un alt
numar cadastral identificat intre statia de alimentare cu apa a localitatii  Tarcaia si  baza

sportiva  in suprafata de  1236 mp.  aferent  numarului  topografic 996-Tarcaia si   un alt
numar cadastral format din baza sportiva (terenul sintetic) si terenul din spatele acesteia in



suprafata de de  3094/30339  mp. aferent numarului topografic 996-Tarcaia. Toate aceste
viitoare numere cadastrale au la baza cate un Plan de amplasament si delimitare unde sunt

identificate suprafetele afectate, aceste planuri fiind anexe la hotararea de consiliu local. Pe

viitorul numar cadastral in suprafata de 1236 mp. se intentioneaza construirea unuei sali de
sport  de care sa beneficieze, in principal, copiii Scolii din Tarcaia si satele apartinatoare.

Referitor la acest ultimpunct, grupul UDMR voteaza ABTINERE cu mentiunea ca sunt de
acord cu construirea salii de sport. VOTUL acestora se justifica prin faptul ca aceste planuri

parcelare nu le sunt  clare si  ca au primit prea tarziu documentatia.  Nefiind comentarii,
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aprobă in cu 7 voturi PENTRU si 4

voturi ABTINERE (grupul UDMR), adoptându-se H.C.L. Nr. 20 din 28 martie 2024.

Se discuta incontinuare punctul 7 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare privind
aprobarea participării UAT TARCAIA în cadrul Programului vizând sisteme de alimentare

cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate pentru  proiectul „EXTINDEREA RETELEI DE
ALIMENTARE  CU  APA  SI  CANALIZARE  MENAJERA  IN  COMUNA  TARCAIA,

JUDETUL BIHOR”. Dl.Eghet intreaba daca este vorba de cele 3 strazi din comuna si strada

din  Mierag.  Dl.primar  ii  confirma  acest  lucru  precum si  faptul  ca  se  doreste  acaptarea
izvorului din amonte de localitatea Tarcaita pana inlocalitatea Tarcaia, la reteaua publica de

apa existenta. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct
care se aprobă in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 21 din 28 martie 2024.

In  continuare  se  discuta  punctul  8  de  pe  Ordinea  de  zi,  respectiv  Proiect  de  hotarare
privind  aprobarea  studiului  de  fezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru

obiectivul de investiții intitulat „EXTINDEREA RETELEI DE ALIMENTARE CU APA SI

CANALIZARE MENAJERA IN COMUNA TARCAIA, JUDETUL BIHOR”. Toate datele
din  costuri  (valoarea  totala  a  proiectului,  valoarea  privind  cofinantarea  ,  caracteristicile

principale) sunt prevazute in proiectul de hotarare. . Nemaifiind alte comentarii, presedintele
de  sedinta  supune  la  vot  acest  punct  care  se  aprobă  in  UNANIMITATE,  adoptându-se

H.C.L. Nr. 22 din 28 martie 2024. 

Fiind la ultima sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea unui nou presedinte
de  sedinta  inpersoana  doamnei  Szatmari  Anna-Maria,  propunere  care  se  aproba  in

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 23 din 28 martie 2024.
Referitor  la  punctul  8  d  epe  ordinea  de  zi  introdusla  propunerea  domnului  Gyulai,

respectiv asigurarea accesului la imobilele proprietate privata in zona "CSIGARA", nu se
mai poarta discutii in sedinta de consiliu. 

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.

     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                                  VIZAT PENTRU LEGALITATE,
                    SECRETAR GENERAL,

             SZATMARI ANNA-MARIA                                             MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 25/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

4) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

5) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

6) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



  

ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA
EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR. 26
din  24 aprilie 2024

privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2024

          Tinand cont de Raportul de specialitate privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia
nr.1161 din 18 aprilie 2024,

Avand in  vedere  Hotararea  Consiliului  Judetean  Bihor  nr.48  din  27  martie  2024  privind
repartizarea pe unitatii administrativ-teritoriale a sumelor reprezentand sume repartizate din Fondul
la dispozitia Consiliului Judetean cont 04.02.05, pentru comuna Tarcaia a fost aprobata suma de 234
mii lei,

Tinand cont de Raporul de specialitate, Respectiv Proiectul  de hotarare nr. 18 din 18

aprilie 2024,
Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  

In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice
locale,efectuarea virarii de credite,

        In temeiul art.83.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), art.155

alin.(1) lit.(c) coroborat cu alin.(4) lit.(b), art. 196 alin.(1) lit.(a) din OUG Nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

        Consiliul Local al comunei Tarcaia

HORATASTE: 

              Art. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2024 cu
suma de 234 mii lei  mentionate conform tabelului de mai jos:        

  Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2024..…=17.064,51= mii lei  din care:  

- Sectiunea de dezvoltare ................................................ 13.539,45

- Sectiunea de functionare ................................................  3.525,06

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2024........307,97  mii lei  din care:
- Sectiunea de functionare  ............................307,97  mii lei.     

                                                                                                                      

 



                                                                                                                    - mii lei- -

VENITURI / CHELTUIELI CAPITOL

BUGET
INITIAL   2024 Influiente

BUGET
RECTIFICAT

2024

BUGETUL  LOCAL-
TOTAL COMUNA-

17,138.48 234.00 17,372.48

00,02.A 14,131.85 234.00 14,365.85

Venituri proprii - total
378.00 378.00

din care  :-Impozit pe venit din 
transferul proprietatilor imobiliare

03.18.00 13.00 13.00

              -Impozitul pe cladiri de 
la persoane fizice

07.01.01
26.00 26.00

              -Impozitul pe cladiri de 
la persoane juridice

07.01.02 27.00 27.00

             -Impozitul pe terenuri de
la persoane fizice

07.02.01 13.00 13.00

              -Impozitul pe terenuri de
la persoane juridice

07.02.02 1.00 1.00

              -Impozitul de terenul 
extravilan

07.02.03 48.00 48.00

              -Taxe judiciare de 
timbre si alte taxe de timbru

07.03.00 1.00 1.00

             -Impozitul pe mijloace 
de transport detinute de 
persoane fizice

16.02.01
112.00

112.00

              -Impozitul pe mijloace 
de transport detinute de 
persoane juridice

16.02.02
39.00

39.00

             -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare

16.02.03
3.00

3.00

              -Venituri din concesiuni 
si inchirieri  

30.05.00 46.00 46.00

              -Venituri din amenzi 
potrivit dispozitiilor legale

35.01.02 43.00 43.00

              -Alte venituri 36.50.00 6.00 6.00

        -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit

04.01.00 313.00 313.00

        -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor locale

04.04.00
1,072.00

1,072.00

         -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean

04.05.00
0.00 234.00

234.00

         -Sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate
la nivelul judetelor

11.02.01
0.00

0.00

           -Sume defalcate din TVA pentru
finantarea cheltuielilor descentralizate 11.02.00

1,015.00 1,015.00

           -Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetelor locale 11.06.00 542.00 542.00

           -Subventii primite din Fondul de
interventie 42.02.28 0.00 0.00



           -Sume primite de administratiile
locale in cadrul programelor FEGA 
implementate    de APIA

42.42.00
0.00

243.92

           -Subventii pt. acordarea 
ajutorului pt. incalzirea locuintei cu 
lemne

42.34.00
200.00

200.00

           -Subventii pentru Finantarea 
Programului National de Dezvoltare 
Locala

42.02.65
0.00

0.00

           -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00

0.00 0.00

           -Sume primite in contul platilor 
efectuate in anul curent 48.01.01 0.00 0.00

           -Sume primite in contul platilor 
efectuate in anii anteriori 48.01.02

0.00 0.00

           -Subventii de la bugetul de stat 
catre bugetele locale necesare 
derularii proiectelor finantate din 
fonduri nerambrusabile (FEN)

42.69.00

0.00
0.00

           -Alocari de sume din PNRR 
Fonduri europene nerambursabile 42.88.01

884.91 884.91

            Alocari de sume din PNRR 
Sume aferente TVA 42.88.03

168.14 168.14

Alocari de sume din PNRR aferente 
componentei imprumuturi Fonduri 
europene nerambursabile

42.89.01
3,830.92

3,830.92

Alocari de sume din PNRR aferente 
componentei imprumuturi Sume 
aferente TVA

42.89.03
727.88

727.88

            Subventii de la bugetul de stat 
catre bugetele locale pentru 
Programul national de investitii 
Anghel Saligny

42.87.00

5,000.00
5,000.00

Alte sume primite din fonduri de la 
Uniunea Europeana pentru 
programele operationale finantate din 
cadul financiar 2014-2020

46.04.00

0.00
0.00

CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL             
din care:

16,830.51 234.00 17,064.51

                -AUTORITATI 
PUBLICE 

51,02 1,492.06 4.00 1,496.06

               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE

54,02 20.00 20.00

               -ORDINE PUBLICA SI 
SIGURANATA NATIONALA

61,02
156.00 156.00

               -INVATAMANT
65,02

1,354.05 35.00 1,389.05

               -CULTURA SI 
RELIGIE

67,02 500.00 110.00 610.00

               -ASISTENTA 
SOCIALA 68,02

1,461.00 5.00 1,466.00

               -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA

70,02 1,156.00 80.00 1,236.00

               -PROTECTIA 
MEDIULUI - CANALIZARE

74,02
4,773.80 4,773.80

   
AGRICULTURA,SILVICULTUR
A,PISCICULTURA SI 
VANATOARE

83,02

767.60

767.60

               -TRANSPORTURI
84,02 5,150.00 5,150.00

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT

99,02 2,698.66 2,698.66

 EXTRABUGETARE : 00,10.E 260.00 260.00



VENITURI  TOTAL:                    
din care:                                     260.00 260.00

                -Venituri din 
utilizarea pasunilor comunale

30.10.09 0.00 0.00

                -Venituri din prestari 
de servicii  (Salubritate)

33.10.08 200.00 200.00

                -Alte venituri 
(Gradinita cu program 
prelungit scoli)

36.10.50
60.00

60.00

CHELTUIELI TOTAL:                 
din care: 307.97 307.97

                -INVATAMANT 
65,10 60.00 60.00

                -LOCUINTE,SERVICII
SI DEZVOLTARE PUBLICA

70,10 200.00 200.00

                -AGRICULTURA
83,10 47.97 47.97

                -ALTE CHELTUIELI 
ECONOMICE

87,10 0.00 0.00

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT

99,10 47,97 47,97

Sumele propuse 
pentru: 234.00
AUTORITATI 
EXECUTIVE  -

TOTAL: din care: 51.02 1,492.06 4.00 1,496.06
Alte cheltuieli cu bunuri 
si servicii (asigurare 
membrii SVSU) 20.30.30 0.00 4.00 4.00
INVATAMANT  - 
TOTAL:  din care: 65.02 1,354.05 35.00 1,389.05

Transport (Naveta profesori) 20.01.07 0.00 10.00 10.00

Reparatii curente 20.02 0.00 5.00 5.00
Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii (Servicii de 
Consultanta Proiect Dotarea 
cu mobilier, materiale 
didactice si echipamente 
digitale Scoala Gimnaziala, 
comuna Tarcaia) 20.30.30 50.00 20.00 70.00
CULTURA, 
RECREERE SI 

RELIGIE  - TOTAL: 

din care: 67.02 500.00 110.00 610.00
Asociatii si fundatii (Asociatia 
de Tineret a 

cercetasilor ,,Verboczy Kalman") 59.11 0.00 10.00 10.00
Sustinerea cultelor (Parohia 
Reformata Tarcaia - proiectare
si executie grup sanitar si 
bucatarie la Centrul Bisericesc

50 mii lei si grup sanitar 

biserica ortodoxa Totoreni 

59.12 0.00 100.00 100.00



suma de  +50 mii lei, suma 

aprobata in bugetul initial la 
art.71.01.01)

Constructii (Construire sala de
evenimente religioase in 

localitatea Mierag suma de  50
mii lei si corectie sume 

aprobate in bugetul initial 

virare suma   de -50 mii lei, 
incadrare corecta la art.59.12, 
pentru grup sanitar biserica 
ortodoxa Totoreni) 71.01.01 450.00 0.00 450.00
ASISTENTA 
SOCIALA - TOTAL:
din care: 68.02 1,461.00 5.00 1,466.00
Pregatire profesionala 
(asistenti personali) 20.13 0.00 5.00 5.00
LOCUINTE, 
SERVICII SI 
SEZVOLTARE 
PUBLICA  -  

TOTAL:   din care: 70.02 1,156.00 80.00 1,236.00
Constructii (Captare izvor 
valea Tarcaitei 
Proiect+Executie) 71.01.01 350.00 40.00 390.00
Masini, echipamente si 
mijloace transport (achizitie 
pompe retea de canalizare) 71.01.02 20.00 30.00 50.00
Alte active fixe (achizitie 
sistem fotovoltaic statie 
canalizare si statie apa Tarcaia
si  Mierag) 71.01.30 646.00 10.00 656.00

ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul

Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

ART. 3 Prezenta se comunica cu :

- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia

-Afisare la sediul primariei
-La dosar

    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                                        SECRETAR GENERAL,

                SZATMARI ANNA-MARIA                                          MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL
COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 26/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
4) art. 199 alin. (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii  de la data aducerii  lor la

cunoștință publică.”;
6) art. 199 alin. (2):  „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării

către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.27
din 24 aprilie 2024 

privind înființarea unei coli funciare si formarea unui numar cadastral
       Având în vedere:
        -Proiectul de hotarare nr.20 din 18.04.2024, respectiv Raportul de specialitate nr.1167 din 18
aprilie 2024  întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care
se propune iniţierea unui proiect de hotărâre in vederea privind înființarea unei coli funciare si
formarea unui numar cadastral,
        Ținând  seama  de  prevederile :
       - Conform Planul de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc Constantin
privind  formarea  a  trei  numere  cadastrale  provenite  din  numerele  topografice  996  si
1010- Tarcaia,

-Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea
imobiliara, republicata si actualizata,
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ;
          Votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali si  4 voturi ABTINERE (grupul
UDMR),
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139
alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA
HOTARASTE:

ART. 1 Se aproba infiintarea unei Coli Funciare in favoarea domeniului public al Art. 1 
Se aproba infiintarea unei Coli Funciare in favoarea domeniului public  al comunei Tarcaia 
pentru imobilul aferent numarului  topografic  341-Tarcaita  avand categoria de folosinta "teren 
neagricol" .
            Art.2.  Se aproba constituirea unui numar cadastral , conform planului de amplasament si
delimitare  a  teritoriului  cu  propunerea  de  dezmembrare  intocmit  de  ing.  Istoc  Constantin  in
suprafata  de  1745 mp. provenit  din  numarele   topografice  340  in  suprafata  de  860  mp.,  nr.
topografic 341 in suprafata de 293 mp si numarul topografic 342  in suprafata de 592 mp. situate
pe  teritoriul  cadastral  a  localitatii  Tarcaita,  conform Planului  de  situatie  privind  identificarea
imobilului intocmit de ing. topograf  Istoc Constantin-Adrian conform Anexei nr. 2 care face parte
integranta din prezenta hotarare, proprietatea comunei Tarcaia, domeniu public.

ART. 3  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor.

ART. 4 Prezenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- O.C.P.I. –Bihor
- La dosar

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                         

 SZATMARI ANNA-MARIA                         jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.
27/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută

sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
4) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  ….  cu  caracter  individual  către  persoanele  cărora  li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință

publică.”;
6)

art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele
cărora li se adresează.”



ANEXA NR. 1  LA H.CL. NR.27/24.04.2024

NR.C.F. NR.TOP. SUPRAFATA
(mp)

SUPRAFATA
ATRIBUITA

(mp)

TERITORIUL
CADASTRAL

CATEG. DE
FOLOSINTA

210 340 2252 860/2252 TĂRCĂIȚA
Teren 
neproductiv

ADEV.NR.4760/18.04.
2024

341 583 293/583   TĂRCĂIȚA

210 342 2741 592/2741   TĂRCĂIȚA

TOTAL 1745

             PRESEDINTE DE SEDINTA                      VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                           

     SZATMARI  ANNA-MARIA                         jr. MOT MARIUS IONEL





ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.28
din  24 aprilie 2024

privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Tarcaia, judetul Bihor

Având în vedere : 
• Proiectul de hotarare nr.19  din 18 aprilie 2024 privind aprobarea Planului anual de acțiune privind 
serviciile sociale administrate și/sau finanțate din bugetul Consiliului Local al comunei Tarcaia, judetul Bihor
• raportul de specialitate , înregistrat sub nr. 1162. din 18.04.2024 ;
• prevederile art.112 alin.(3) lit.b),art.113 alin.(1),art.114 alin.(1) 118 din Legea
nr292/2011-privind asistenta socialacu modificarile si completarile ulterioare;
• prevederile O.G. nr. 68 / 2003 privind serviciile sociale, cu modificările șicompletările ulterioare;
prevederile Legii nr. 448/2006 privind protectia și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap cu 
modificările și completările ulterioare;
• prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare;
• prevederile Legii nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;
• prevederile Legii nr197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale cu modificarile si 
completarile ulterioare;
• prevederile art.2 lit.c),art.3 alin.(2) lit.b) din anexa 2,art.5 din anexa 3 din H.G. nr. 797/2017 din 8 
noiembrie 2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenţă socială şi a structurii orientative de personal,cu modificarile si completarile ulterioare;
Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), (7)lit b, art 139 alin 1si art.196 alin 1,lit a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ,
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE
Art. 1 Se aprobă Planul anual de acțiuni privind serviciile sociale pentru anul 2024 furnizate de 

Compartimentul de asstență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tarcaia, 
județul Bihor , conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul de 
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tarcaia , județul Bihor .

Art.3 Secretarul comunei va asigura coimunicarea prezentei hotarari autoritatilor si institutiilor 
interesate si aducerea la cunostinta publica prin afisarea in monitorul oficial al institutiei la adresa Tarcaia.ro.

       PRESEDINTE DE SEDINTA  SECRETAR GENERAL,
SZATMARI ANNA-MARIA                                                     MOT MARIUS IONEL



ANEXA LA  H.C.L. NR. 28  DIN 24 APRILIE 2024

PLANUL ANUAL DE ACTIUNE AL SERVICIILOR SOCIALE ADMINISTRATE SI FINANTATE DIN 
BUGETUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA PENTRUA NUL 2024

 pentru acoperirea unor cerințe în creștere, pe fondul accentuării gradului de sărăcie a populației.

In conformitate cu prevederile Legii asistentei sociale nr. 292/2011, art. 1 12, alin.
(3),  lit.  b,  si  art.  1  18,  H.G.  797/2017  pentru  aprobarea  regulamentelor-cadru  de
organizare  si  functionare  ale  serviciilor  publice  de  asistenta  sociala  si  a  structurii
orientative de personal, anexa 3, art. 3 (2) lit b, art. 5, si in concordanta cu Ordinul nr.
1086/20.02.2018  privind  aprobarea  modelului  cadru  al  planului  de  actiune  privind
serviciile  sociale  administrate  si  finantate  din  bugetul  consiliului  judetean/consiliului
local,  precum si  Ordonanta de Urgenta nr.  57/2019 din 3 iulie 2019 -  privind Codul
administrativ, Planul anual de actiune se elaboreaza de catre autoritatile publice locale
prin  serviciul  public  de  asistenta  sociala,  in  conformitate  cu  masurile  si  actiunile
prevazute in Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale ajudetului Bihor.

Tinand cont de Strategia locala de dezvoltare a serviciilor sociale, conform HG nr.
797/2017, modificata si completata, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Tarcaia nr.
13 din 28 februarie 2022, respectiv următoarele obiective operaționale:
a) Crearea unui sistem coerent în ceea ce privește activitățile de asistență socială în

Comuna Tarcaia prin înființarea și actualizarea continuă a unei evidențe cu date care să
cuprindă date privind beneficiile sociale acordate și persoanele /familiile beneficiare ale
acestora.
b) Eficientizarea  activității  privind  acordarea  prestațiilor  sociale  care  intră  în

atribuțiilor  Compartimentului  de  Asistență  Socială  prin  stabilirea/actualizarea
procedurilor de lucru.
c) Dezvoltarea și  diversificarea serviciilor  de natură socială,  în  funcție de nevoile

identificate  prin  consultarea  cu  partenerii,  reprezentanții  beneficiarilor  și  alți  factori
interesați din comunitate precum și prin utilizarea experienței dobândite.
d) Înbunătățirea  continuă  a  calității  serviciilor  sociale,  realizata  prin  evaluarea  și

monitorizarea precum și prin calificarea profesională a personalului.
e) Promovarea activităților de asistență socială în comunitate realizat prin campanii

de infonnare și distribuirea de materiale informative.
f) Promovarea prevenției ca măsură de importanță majoră în activitatea de asistență

socială  prin  identificarea  persoanelor  aflate  în  situații  de  risc  social  și  informarea  și
consilierea persoanelor aflate în situații de risc social.
g) Promovarea acordării tichetelor sociale, conform Legii nr. 248/2015 republicata,

prin identificarea potențialilor beneficiari de tichete sociale și responsabilizarea părințiilor
privind frecventarea unităților de învățământ.

Planul anual de acțiune cuprinde măsuri specifice de îmbunătățire a sistemului de
asistență socială,  date detaliate  privind numărul și  categoriile de beneficiari,  serviciile
sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractare
a serviciilor de la furnizorii privați, programul de subvenționare, bugetul estimat și sursele
de finanțare,  propuneri  elaborate de Compartimentul de Asistență Socială al  Comunei
Tarcaia,  judetul  Bihor,  reprezentând  transfigurarea  în  obiective  a  tuturor  factorilor
analizați în procesul de realizare și dezvoltare a unui sistem de asistență socială coerent,
adaptat nevoilor locale ale comunei.
         Planul local de acțiune urmărește dezvoltarea serviciilor promovate precum și
crearea altora noi,



Caracteristicile principale ale planului de acțiune:

În cadrul Compartimentului de Asistență Socială al comunei Tarcaia, măsurile de asistență socială se
realizează consecvent și cu prioritate în favoarea persoanelor și familiilor în dificultate sau susceptibile
de a Persoane fără acte de identitate

Familii lipsite de locuință sau cu condiții precare de locuit
Familii aflate în risc de abandon

Persoane cu deficiențe fizice, senzoriale, psihice neîncadrate în grad de handicap și neluate în
evidența serviciilor de specialitate

Femei sau mame defavorizate: fără adăpost, fără venituri, singure, cu mulți copii, victime ale
violenței domestice

Vârstnici singuri, fără reprezentanți legali, fără venituri, cu probleme de sănătate, marginalizați social

Obiective generale urmărite prin Planul anual de actiune:

 Monitorizarea și creșterea calității serviciilor sociale oferite precum și asigurarea continuității
acestora pe plan local

• Promovarea transparenței și facilitarea accesului membrilor comunității la serviciile sociale o
Dezvoltarea și îmbunătățirea serviciilor sociale acordate persoanelor defavorizate

Măsuri propuse de întărire a capacității instituționale:

• Perfecționarea  personalului  din  cadrul  Compartimentului  de  Asistență  Socială,  în  vederea
aplicării eficiente a legislației în vigoare

• Susținerea de schimburi de experiență cu alte localitati, participarea la seminarii, conferințe,
ateliere de lucru pentru informarea adecvată a personalului și alinierea la tendințele actuale de
lucru în administrația publică locală prin urmărirea modelelor de bună practică

• Lărgirea bazei de date cuprinzând beneficiarii și serviciile de asistență socială,identificarea de
noi oportunități în asistență socială și elaborarea de noi proiecte pentru obținerea de finanțare
internă sau externă.

Obiective operationale/directii de dezvoltare:

Obiectivul nr.l Monitorizarea si cresterea calitatii serviciilor sociale oferite, precum si asigurarea
continuitatii acestora pe plan local.
l.1. Initiaza, coordoneaza si aplica masurile de prevenire si combatere a situatiilor de marginalizare si
excludere sociala in care se pot afla anumite grupuri sau comunitati;
1.2.Identifica familiile si persoanele aflate in dificultate, precum si cauzele care au generat situatiile de
risc de excluziune sociala;
1.3. Imbunatatirea calitatii serviciilor oferite

Obiectivul nr.2. Promovarea transparentei si facilitarea accesului membrilor comunitatii la beneficii
si servicii sociale. Cresterea calitatii vietii beneficiarilor de ajutor social si a altor prestatii sociale.
2.1. Acordarea ajutorului social, in conformitate cu Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat,
cu modificarile si completarile ulterioare;
2.2. Acordarea ajutorului de urgenta, conform Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat,cu
modificarile si completarile ulterioare,
2.3 Acordarea ajutorului de incalzire cu lemne in conformitate cu Legea nr.416/2001 privind venitul
minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare, a H.G. nr. 1073 din 4 octombrie 2021pentru
aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.  226/2021 privind  stabilirea
masurilor  de  protectie  sociala  pentru  consumatorul  vulnerabil  de  energie,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare
2.4 Acordarea de prestatii  in bani,  alocatii  de sustinere a familiei  care se acorda in baza Legii nr
277/2010 privind alocatia pentru sustinerea familiei, republicata, modificata si completata ulterior,



2.5 Efectuarea masurilor de asistenta in domeniul Protectiei Copilului.
Combaterea violentei in familie si medierea conflictelor familiale.
2.6.  Informare  despre  prevederile  legale  privind  copiii  ai  caror  parinti  sunt  plecati  la  munca  in
strainatate si a serviciilor de care acestia pot beneficia.
2.7. Promovarea preventiei ca masura de importanta majora in activitatea de asistenta sociala.

Obiectivul nr.3. Dezvoltarea si imbunatatirea serviciilor sociale acordate persoanelor defavorizate.

3. l. Distribuirea de produse alimentare catre categoriile sociale defavorizate in cadrul programului
POAD si  distribuirea de produse de igiena categoriilor  sociale  defavorizate in cadrul programului
POAD.
3.2.Intocmirea  anchetelor  sociale  pentru  obtinerea  gradului  de  handicap  si  indemnizatia  pentru
persoanele cu handicap, obtinerea rovinietei, angajare asistenti personali, etc.
3.3.Informarea si sensibilizarea opiniei publice cu privire la problema persoanelor aflate in dificultate
si a varstnicilor.
3.4. Monitorizarea copilului cu dizabilitati, pentru copiii din familie pentru care s-a aprobat un plan de
abilitare-reabilitare de catre DGASPC Bihor.
3.5.Reevaluarea  periodica  a  situatiilor  copiilor  cu  dizabilitati  in  vederea  urmaririi  eficientei
beneficiilor, a serviciilor si a masurilor de interventie.

Obiectivul  4.  Promovarea  bunelor  practici  in  domeniul  asistentei  sociale  si  contributia  la
perfectionarea acestui domeniu.
4.1.  Perfectionarea  personalului  din  cadrul  compartimentului  asistenta  sociala,  in  vederea  aplicarii
eficiente a legislatiei in vigoare, prin participarea la cursuri de formare profesionala.
4.2.Sustinerea de schimburi de experienta cu alte comune, participare la seminarii, conferinfe, ateliere
de lucru pentru informarea adecvata a personalului si alinierea la tending actual de lucru in admintratia
publica locala prin urmarirea modelelor de buna practica.
4.3. Folosirea unor metodologii de lucru permanent adaptate nevoilor personalului si beneficiarilor.

Obiectiv 5. Actualizarea situatiei privind nevoile sociale in Comuna Tarcaia.
5.1 Realizarea unui document care sa contina cel putin, urmatorii indicatori: tipuri de situatii dificile,
vulnerabilitate, dependenta sau risc social si numarul de potentiali beneficiari.
5.2 Constituirea unei echipe mobile pentru colectarea de date si informatii din teren.

Obiectiv 6. Monitorizarea si evaluarea anuala a Strategiei Sociale pentru perioada 2022-2027.
6.1 Monitorizarea si evaluarea anuala a strategiei are scopul de a asigura conditiile de furnizare a

unor  servicii  sociale  de  calitate,  care  sa  conduca  la  imbunatatirea  calitatii  vietii  familiilor  sau  a
persoanelor  care,  din  cauza  unor  motive  de  natura  economica,  fizica,  psihica,  sociala  nu  au
posibilitatea de a-si asigura nevoile sociale, sa-si dezvolte propriile capacitati si competente pentru
integrarea sociala.

A.Serviciile sociale existente la nivel local
Nr.
crt.

Cod  serviciu
social,  confonn
nomenclatorului
serviciilor sociale

Denumire 
serviciu 
social

Capacitate Grad de 
ocupare

Bugetele  estimate  pe  surse  de  finanțare,pentru
serviciile sociale existente

local județean
Buget 
de stat

Contribuții 
persoane 
beneficiare

Alte surse

Nu este cazul Serviciide 
asistență 
comunitară

Nu este 
cazul

Nu este 
cazul

Nu 
este 
cazul

Nu este 
cazul

Nu 
este 
cazul

Nu este 
cazul

Nu este 
cazul

B.Serviciile sociale propuse spre a fi infiintate - nu exista

C.Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice,  în baza prevederilor
Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru realizarea
obiectivului  operațional/direcției  de  acțiune  prevăzută  în  Legea  98/2016;  Se  aplică  și  în  cazul



programelor de finanțare nerambursabile pentru activități nonprofit de interes general, în baza Legii
nr.350/2005, cu modificările și completările ulterioare.- nu este cazul

D.Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, In baza
Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate
juridică, care înființeaza, administrează unități de asistență socială, cu completările ulterioare: nu
este cazul.

Planificarea activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel
local în conformitate cu prev.art.6 din HG nr. 797/2017

1 .Revizuirea/actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afișează la
sediul SPAS:
a. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale;
b. Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului
județean/consiliului local;
c. Activitatea proprie și serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de cereri în
format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, informațiile privind costurile serviciilor
sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat, etc. — se actualizează atunci cand este nevoie;
d. Informații  privind  serviciile  sociale  disponibile  la  nivelul  unității
administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori privați;
e. Lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate și din județ și a serviciilor sociale acordate
de aceștia se actualizează lunar;

e. I  .  Serviciile  sociale  care  funcționează  în  cadrul/coordonarea  serviciului  public  de  asistență
socială: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile și personalul/tipul de serviciu, înregistrate
în anul anterior etc. se actualizează trimestrial/anual;
f. Informații  privind  alte  servicii  de  interes  public  care  nu  au  organizate  compartimente
deconcentrate la nivelul unității administrativ-teritoriale — se actualizează cel puțin trimestrial;

2.Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul
procesului  de  acordare  a  serviciilor  sociale,  respectiv  pe  perioada  realizării  evaluării  inițiale,  a
anchetelor sociale, sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi: Obiectiv 1.

Promovarea Compartimentului de Asistenta Sociala Tarcaia in comunitate, prin:
-Realizare si distribuirea materialelor informative in comunitate privind serviciile sociale oferite, in

functie de specificul activitatilor derulate si nevoilor particulare ale fiecarei categorii de beneficiarii;
-Prezentare pe situl Primariei Tarcaia a activitatiilor desfasurate si a informatiilor relevante cu privire

la modificarile legislative aparute privind acordarea beneficiolor sociale;
-Organizarea unor campanii de informare si sensibilizare a comunitatii organizate de S.P.A.S. Tarcaia

sau in colaborare cu alte institutii publice de interes local cu privire la programa serviciilor sociale
existente;
-Organizarea  unor  intalniri  cu  furnizorii  de  servicii  sociale  acreditati  ,  organizatii  de  voluntariat,

reprezentanti ai apersoanelor beneficiare;
 - Organizarea unor activitati de informare si consiliere realizate prin S.P.A.S. Tarcaia, cum ar fi:

constientizarea si sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune sociala, respectarea drepturilor
sociale si promovarea masurilor de asistenta sociala , mediere sociala. Obiectivul 2.

Informarea comunitatii cu privire la cadrul legislativ general si specific ce reglementeaza activitatea
Compartimentului de Asistenta Sociala Tarcaia prin:

- Publicarea pe site-ul primariei a modificarilor legislative aparute;
- Organizarea de  intalniri  avand ca obiectiv  impactul  modificarilor  legislative asupra  evolutiei

problematie sociale;
- Informarea  privind  campania  de  distribuire  a  alimentelor  prin  Programaul  Operationale

Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate  (POAD)



- Informarea privind ajutoarele pentru incalzirea locuintei si legislatia aferenta; 
- Informare privind distribuirea stimulentului educational si legislatia aferenta ;
- Informare privind monitorizarea copiilor cu parinti la munca in strainatate; Informare privind

serviciile sociale existente in Comuna Tarcaia, adaptate nevoilor fiecarei persoane.
- Mesaje de interes public transmise prin presă

Programul  de  formare  și  îndrumare  metodologică  a  personalului  care  lucrează  în  domeniul
serviciilor sociale:

1.  Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii  performanței
personalului din structurile proprii/instruire, etc.:

a. Cursuri de perfecționare
Nr. persoane Buget estimat

Personal din cadrul CAS 1

b. Cursuri de calificare
Nr. persoane Buget estimat

Personal de specialitate

c.Sesiuni de instruire pentru:
 1. personalul din centre conform cerințelor standardelor de calitate- nu este cazul
2. asistenți personali

Nr. persoane Buget estimat

Asistenți personali

3. ingrijtori informali – anual , prin personalul din cadrul Compartimentului de Asistenta Sociala;
4. voluntari – in functie de voluntarii disponibili si de nevoia de instruire identificata
d. Organizarea de intalniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, oraselor, 
comunelor, prin asociatii profesionale, prin asociatii de dezvoltare intercomunitare etc.;

Teme de interes Nr. persoane Buget estimat
- 0 0

e. Participarea la sesiunile de formare organizare prin programe de interes national; -
f. Altele: activitati de consultanta in domeniul asistentei sociale -  .....lei.

2.Incheierea de contracte de supervizare profesional/ Revizuirea fiselor de post in vederea asigurarii 
coordonarii profesionale sau incheierea de contracte de supervizare in servicii sociale: - nu este cazul
a) pentru asistenti sociali: ..........buget estimat;
b) pentru psihologi: nr..........;  buget estimat...................;
c) etc.

CONSIDERATII FINALE:
Pentru a urmari eficienta obiectivelor stabilite in cadrul Planului anual de actiune este nevoie de o

monitorizare permanenta si de evaluarea rezultatelor activitatilor intreprinse. Monitorizarea Planului
anual de actiune se va face urmarind obiectivele acestuia:

- Prevenirea si combaterea saraciei si a riscului de excluziune sociala;

- Masuri  de  imbunatatire  a  calitatii  vietii  beneficiarilor  ca  urmare a  serviciilor  sociale
acordate; Stabilirea unor proceduri flexibile de lucru cu publicul in functie de nevoilor aparute.

Responsabili  cu  indeplinirea  obiectivelor  stabilite  in  Planul  anual  de  actiune  sunt  autoritatile
administratiei publice locale si personale aflate in subordinea acestora, in functie de atributii.

            PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL,
SZATMARI ANNA-MARIA                                                     MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 28/2024

Nr.
crt
.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139  alin.  (1):  „În  exercitarea  atribuțiilor  ce  îi  revin,  consiliul  local  adoptă  hotărâri,  cu

majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii,

prin grija secretarului general al comunei.;
4) art. 199 alin. (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la

cunoștință publică.”;
6) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către

persoanele cărora li se adresează.”



JUDETUL BIHOR   
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 24 aprilie 2024, orele 1900 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local
al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 23  din 19 aprilie  2024. La sedinta
sunt prezenti fizic toti consilierii locali ,  secretarul general al comunei si dl. primar, Ille Aurel-Dan.
Presedinte de sedinta este doamna Szatmari Anna-Maria aflata  la prima sedinta. Ședința este statutara si
intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei.
Presedintele  de sedinta solicita  completarea Ordinei  de zi  cu un nou punct,  respectiv  cererea

nr..1212 din 24 aprilie 2024 depusa de doamna Antal referitor la comunicarea numarului de persoane si a
imobilelor  unde  s-au  emis  adeverinta  de  resedinta  precum  si  rediscutarea  drumului  de  acces  de  la
"CSIGARA".  Nemaifiind alte  discutii,  presedintele  de sedinta supune la  vot  Ordinea de zi  in forma
completata , care   se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 24 din 24 aprilie 2024.

Se discuta despre procesul verbal alsedintei din data de 28 martie 2024. Dl. Gyulai sustine faptul
ca nu a stiut ca a fost introdus pe ordinea de zi discutarea drumului de acces de la CSIGARA. Si dl.Antal
sustine  faptul  ca  sedinta  a  fost  prost  condusa  de  catre  dl.Szatmari.  Acesta  din  urma  sustine  ca
neintelegerea s-a datorat discutarii unul peste altul insedinta de consiliu si nu si-au dat seama. Toate
aceste deiscutii se gasesc pe Facebook, unde se poate vedea. Nemaifiind alte discutii, presedintele de
sedinta supune la vot Ordinea de in forma completata , care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se
H.C.L. Nr. 25 din 24 aprilie 2024.

Se discuta in continuare Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei
Tarcaia  pe  anul  2024.  Se  prezinta  avizele  comisiilor  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local.
Dl.primar solicita modificarea proiectului de hotarare cu alocarea a 10.000 lei pentru decontarea navetei
la  scoala,  acesti  bani  urmand  a  fi  alocati  de  la  obiectivul  "  Captare  izvor  valea  Tarcaitei
Proiect+Executie".

D-na  Antal  intreaba  despre  sumele  de  bani  destinate  achizitiei  pompelor  de  la  reteaua  de
canalizare in comuna precum sid espre faptul ca ar trebui sa fie in garantie investitisa (cu canaliuzarea) . .
Dl.  primar ii  raspunde ca aceste  sume sunt  destinate  achizitiei  pompelor  de apa si  de canalizare iar
referitor la garantie, echipamentele sunt iesite din garantie iar perioada maxima pentru care se acorda
garantia  la  astfel  de  echipamente  este  de  maxim  12  luni.  Tot  doamna  Antal  reclama  functionarea
defectuoasa a retelei de canalizare precum si miroul  care dereanjeaza pe locuitorii din zona (intrare in
Tarcaita).  Si  dl.Gyulai  sustine  faptul  ca  investitia  nu  s-a  realizat  corect  raportat  la  valoarea  mare
decontata. Tot dl.Gyulai readuce indiscutie probleme punctuale din localitatea Tarcaia, santul de scurgere
de  pe  strada  lui  Terike,  unde  a  cazut  un  copil,  casa  unde  securge  apa  pluviala  de  pe  santul
respectiv.Dl.Antal propune ca va sesiza sa vada cum este proiectul cu modernizarea strazilor. Dl.primar ii
propune ca d-na Antal sa faca parte din comisia de receptie. Nemaifiind alte discutii, presedintele de

sedinta supune la vot Ordinea de in forma completata , care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se
H.C.L. Nr. 26 din 24 aprilie 2024.

In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv  2  Proiect de hotărâre privind
înființarea unei coli funciare si formarea unui numar cadastral.  Dl.Gyulai considera ca suprafata pentru
care se solicita formarea unuinumar cadatsral este mare si solicita clarificari la acest punct. Dl. primar

sustine faptul ca se doreste  amplasarea a doua bazine de apa pentru captea izvorului din amonte de
localitatea Tarcaita, bazine care vor deservi cetatenii din localitatea Tarcaia.  Si doamna Antal sol;icita "

forarea unui izvor", in acest sesns apa ar fi mult mai curata si fara impuritati. Dl.primar explica proiectul
depus si aprobat de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia la sedinta din  luna martie 2024. D-na Antal



ii  reaminteste  domnului  primar  ca  s-a  mai  discutt  despre  forarea  unui  put  (decolmatarea  unui  put)
inamonte de localitatea Tarcaia, dar domnul primar a spus ca acea investitie nu mai este rentabila, motiv
pentru care s-a renuntat la acea investitie. Intrebarea doamnei Antal se refera la oportunitatea acestei
investitii, respectiv aceste bazine  si alimentarea cu apa a cetatenilor localitatii Tarcaia cu apa care va
alimenta  gravitational  cetatenii  localitatii  Tarcaia.   Nemaifiind  alte  discutii,  presedintele  de  sedinta
supune  la  vot  Ordinea  de  in  forma  completata  ,  care  se  aproba  cu  7  voturi  PENTRU  si  4  voturi
ABTINERE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 27 din 24 aprilie 2024\

In continuare se discuta punctul  3 de pe Ordinea de zi,  respectiv Proiect  de hotarare privind
aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din bugetul
Consiliului  Local  al  comunei  Tarcaia,  judetul  Bihor  pe  anul  2024. Nefiind  discutii,  presedintele  de
sedinta supune la vot Ordinea de in forma completata , care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi
ABTINERE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 28 din 24 aprilie 2024.

In continuare se discuta cerera doamnei Antal sub nr. 1212 din 24 aprilie 2024. Aceasta cerere se
completeaza cu cererea domnilor  Antal  si  Gyulai  referitor  la o situatie  cu numarul de adeverinta de
stabilire a resedentei eliberate inperioada februarie 9 aprilie 2024.  Cererea din urma a fost depusa la
inceputul  lunii  aprilie  .  Domnul primar da asigurari  ca se va trimite  un raspuns in  scris  referitor  la
solicitarile acestora pana cel mai tarziu in data de 10 mai 2024. Referitor la accesul in zona CSIGARA,
domnul primar explica faptul ca s-a deplasat la fata locului cu undomn inginer, ocazie cu care se incearca
sa se gaseasca solutii de asigurare a accesului la proprietati. Cu atat mai mult cu cat pe drumul catre
Dealul Viilor, se efectuate sau in curs de eefctuare podete in vederea asigurarii accesului la proprietatile
private. Se poarta discutii  despre avantajele si dezavantajele proprietarilor afectati cu ocazia realizarii
oviectivului Centara de Ocolire a Municipiului Beius. 

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      SECRETAR GENERAL,
       SZATMARI ANNA-MARIA                                         MOT MARIUS IONEL 


